

INTERCERAMIC INFORMA RESULTADOS DEL TERCER TRIMESTRE

Fecha de Recepción en BMV: lunes 27 octubre 2008 11:55 AM

Archivo adjunto

**Prefijo**

EVENTORE

Clave Cotización

CERAMIC

Fecha

27/10/2008

Razón Social

INTERNACIONAL DE CERAMICA, S.A. DE C.V.

Lugar

CHIHUAHUA, CHIH. MEXICO

Asunto

INTERCERAMIC INFORMA RESULTADOS DEL TERCER TRIMESTRE

Eventos Relevantes

EN EL TERCER TRIMESTRE DE 2008 INTERCERAMIC REGISTRÓ VENTAS CONSOLIDADAS DE US\$ 134.2 MILLONES, VENTAS MUY SIMILARES A LAS REGISTRADAS EN EL SEGUNDO TRIMESTRE DEL AÑO, REFLEJO DE LA DIFÍCIL SITUACIÓN POR LA QUE ATRAVIESA EL MERCADO A NIVEL MUNDIAL. EL TERCER TRIMESTRE FUE COMPLEJO PARA EL SECTOR DE LA CONSTRUCCIÓN EN ESTADOS UNIDOS Y AUN CUANDO EN MÉXICO SE LOGRARON BUENOS RESULTADOS, LA SITUACIÓN ACTUAL DE LA ECONOMÍA MUNDIAL TUVO EFECTOS ADVERSOS EN EL MERCADO DOMÉSTICO DURANTE EL MES DE SEPTIEMBRE. ANTE ESTA SITUACIÓN, EN MÉXICO HEMOS INICIADO UNA AGRESIVA CAMPAÑA DE MERCADOTECNIA Y ESFUERZOS PROMOCIONALES, CON LOS CUALES ESPERAMOS INCREMENTAR NUESTRAS VENTAS Y ASÍ COMPENSAR LA POTENCIAL BAJA EN LA DEMANDA DEL MERCADO. ANTE LA INCERTIDUMBRE QUE EXISTE SOBRE LOS EFECTOS QUE TENDRÁ LA CRISIS FINANCIERA INTERNACIONAL EN EL CORTO PLAZO, NOS HEMOS ENFOCADO EN UNA ESTRATEGIA DE AHORRO EN FLUJO DE EFECTIVO, BUSCANDO SER LO MÁS EFICIENTE POSIBLE, DANDO UN SEGUIMIENTO CONTINUO AL DESARROLLO DEL MERCADO Y A LA INFORMACIÓN DE NUESTRAS VENTAS, DE MANERA QUE PODAMOS REACCIONAR INMEDIATAMENTE ANTE CUALQUIER TENDENCIA QUE SE PRESENTE. AUN CUANDO AL CIERRE DEL TERCER TRIMESTRE DE 2008 NO CONTÁBAMOS CON NINGÚN TIPO DE CONTRATO EN INSTRUMENTOS DERIVADOS, A PRINCIPIOS DE OCTUBRE SE CONTRATÓ UN "SWAP" DE TASA DE INTERÉS CON EL OBJETIVO DE REDUCIR DURANTE 2009 EL RIESGO DE VARIACIONES IMPORTANTES EN EL COSTO DE NUESTRAS OBLIGACIONES REFERENCIADAS A TASA LIBOR. MEDIANTE ESTE NUEVO CONTRATO SE LOGRÓ PACTAR UNA TASA MENOR A LA TASA PROMEDIO QUE SE MANTUVO DURANTE LOS PRIMEROS 9 MESES DE ESTE AÑO.

LAS VENTAS CONSOLIDADAS DE US\$134.2 MILLONES REGISTRADAS EN EL TERCER TRIMESTRE DE 2008 FUERON UN 3.7 POR CIENTO MAYORES A LAS VENTAS DE US\$129.4 MILLONES REGISTRADAS EN EL MISMO TRIMESTRE DEL AÑO ANTERIOR. LA UTILIDAD BRUTA SE INCREMENTO UN 3.5 POR CIENTO REGISTRANDO US\$46.6 MILLONES EN EL TERCER TRIMESTRE DE 2008 COMPARADOS CON LOS US\$45.0 MILLONES REGISTRADOS EN EL TERCER TRIMESTRE DE 2007. LA UTILIDAD DE OPERACIÓN EN EL TERCER TRIMESTRE DE 2008 FUE DE US\$5.4 MILLONES, UN 34.5 POR CIENTO MENOR A LA REGISTRADA EN EL TERCER TRIMESTRE DE 2007, LA CUAL FUE DE US\$8.3 MILLONES. NUESTRO EBITDA EN EL TERCER TRIMESTRE DE 2008 DISMINUYÓ UN 10.9 POR CIENTO COMPARADO CON EL MISMO PERIODO DEL AÑO ANTERIOR, REGISTRANDO US\$13.3 MILLONES COMPARADOS CON LOS US\$15.0 MILLONES OBTENIDOS EN EL TERCER TRIMESTRE DE 2007. AL CIERRE DEL TERCER TRIMESTRE DE 2008, LA RAZÓN DE COBERTURA DE INTERESES FUE DE 4.5 VECES COMPARADA CON LA CALCULADA PARA EL CIERRE DEL TERCER TRIMESTRE DE 2007 LA CUAL FUE DE 6.4 VECES. LA RAZÓN DE DEUDA A EBITDA AL CIERRE DEL TERCER TRIMESTRE DE 2008 FUE DE 3.8 COMPARADA CON LA REGISTRADA AL CIERRE DEL TERCER TRIMESTRE DE 2007 LA CUAL FUE DE 3.1. COMO RESULTADO, AL CIERRE DEL TERCER TRIMESTRE DE 2008 ESTAMOS EN INCUMPLIMIENTO DE LA RAZÓN FINANCIERA DEUDA A EBITDA ESTABLECIDA EN EL CONTRATO DE CRÉDITO SINDICADO. ACTUALMENTE NOS ENCONTRAMOS EN PLÁTICAS CON LOS BANCOS CON EL OBJETIVO DE OBTENER LAS DISPENSAS NECESARIAS Y MODIFICACIÓN A LAS RAZONES FINANCIERAS PARA SUBSANAR ESTE INCUMPLIMIENTO

TÉCNICO. DEBIDO A LA RECIENTE DEVALUACIÓN DEL PESO CON RESPECTO AL DÓLAR, NUESTRA RAZÓN DE DEUDA A EBITDA SE VERÁ AFECTADA YA QUE EL TOTAL DE NUESTRA DEUDA ESTÁ DENOMINADA EN DÓLARES. SIN EMBARGO, CONSIDERAMOS QUE EL IMPACTO QUE ESTA DEVALUACIÓN TENDRÁ DENTRO DEL CORTO PLAZO EN NUESTRO FLUJO DE EFECTIVO NO REPRESENTA UN RIESGO SIGNIFICATIVO, YA QUE DEL TOTAL DE NUESTRA DEUDA, UN PORCENTAJE INFERIOR AL 10 POR CIENTO VENCE DENTRO DE LOS PRÓXIMOS 12 MESES. ASIMISMO, COMO RESULTADO DE LA RECIENTE DEVALUACIÓN DEL PESO, NUESTRA UTILIDAD NETA SE VIO AFECTADA POR UNA PERDIDA CAMBIARIA DE U\$ 8.3 MILLONES DURANTE EL TERCER TRIMESTRE DEL AÑO.

LAS VENTAS GENERADAS EN MÉXICO DURANTE EL TERCER TRIMESTRE DE 2008 FUERON DE U\$82.2 MILLONES, REPRESENTANDO UN 3.6 POR CIENTO DE INCREMENTO COMPARADAS CON LAS VENTAS DE U\$79.3 MILLONES REGISTRADAS EN EL TERCER TRIMESTRE DE 2007. EN LOS ESTADOS UNIDOS LOGRAMOS VENTAS TRIMESTRALES DE U\$ 52.0 MILLONES LAS CUALES FUERON UN 3.8 POR CIENTO MAYORES SOBRE LAS VENTAS DE U\$50.0 MILLONES REGISTRADAS EN EL MISMO TRIMESTRE DE 2007.

AUN CUANDO EL 2008 HA SIDO UN AÑO DIFÍCIL Y EL EFECTO QUE TENDRÁ LA CRISIS MUNDIAL EN LOS PRÓXIMOS MESES ES TODAVÍA INCIERTO, EN INTERCERAMIC ESTAMOS CONCIENTES DEL RETO QUE ENFRENTAMOS Y TENEMOS CONFIANZA EN QUE SUPERAREMOS ESTE PERIODO DE VOLATILIDAD EN LOS MERCADOS. ASIMISMO, VEMOS ESTOS TIEMPOS DIFÍCILES CON ALGUNAS ÁREAS DE OPORTUNIDAD, TALES COMO EL HECHO DE QUE LOS PRECIOS DE NUESTROS COMPETIDORES EUROPEOS CONTINÚAN SIENDO MUY ALTOS EN EL MERCADO, DEBIDO A LA ACTUAL FORTALEZA DEL EURO. ASIMISMO, MUCHOS DE NUESTROS COMPETIDORES NACIONALES E INTERNACIONALES NO SE ENCUENTRAN TAN BIEN POSICIONADOS COMO INTERCERAMIC PARA ENFRENTAR ESTA DIFÍCIL SITUACIÓN. SEGUIREMOS ENFOCADOS EN REDUCIR NUESTROS COSTOS, Y ESTAREMOS ATENTOS PARA APROVECHAR LAS OPORTUNIDADES CONFORME SE PRESENTEN.

COMO SIEMPRE, AGRADECEMOS A NUESTROS CLIENTES, PROVEEDORES, EMPLEADOS E INVERSIONISTAS POR SU VALIOSO APOYO.

Mercado Exterior